

## INDICATEURS D'ACTIVITES AU 30 SEPTEMBRE 2015

	3 ème trimestre 2015	3 ème trimestre 2014	Evolution Trimestrielle	Au 30/09/2015	Au 30/09/2014	Evolution Cumulée	Au 31/12/2014*
<b>PRODUCTION</b>							
Agrégats en tonnes	1 223 459	1 030 480	19%	3 401 085	3 378 356	1%	4 539 264
Ready Mix en m <sup>3</sup>	41 265	43 210	-5%	143 538	145 609	-1%	185 612
Clinker en tonnes	423 353	309 541	37%	1 073 282	975 287	10%	1 346 592
Ciments en tonnes	288 036	189 312	52%	1 024 866	772 420	33%	1 022 011
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES</b>							
Agrégats HTVA	4 624 672	3 872 210	19%	13 203 840	12 239 174	8%	16 913 811
Ready Mix	4 283 266	4 541 823	-6%	14 718 894	14 604 050	1%	18 640 185
Clinker HTVA	0	0		2 000 000	19 262 975	-90%	20 083 115
Ciments Local HTVA	23 400 002	16 803 508	39%	78 493 850	64 112 104	22%	85 153 420
Ciments Export HTVA	4 535 313	5 794 141	-22%	19 081 335	22 632 721	-16%	28 699 994
<b>TOTAL</b>	<b>36 843 253</b>	<b>31 011 682</b>	<b>19%</b>	<b>127 497 919</b>	<b>132 851 024</b>	<b>-4%</b>	<b>169 490 525</b>
<b>INVESTISSEMENTS</b>							
Investissements HTVA	7 217 786	511 473	<b>1311%</b>	10 523 731	18 946 284	<b>-44%</b>	19 276 414
<b>ENDETTEMENT</b>							
Endettement				520 805 606	511 249 467	<b>2%</b>	518 948 784

### 1- Commentaires sur les indicateurs :

- ✓ **Activité Ciment :** La production du ciment a évolué de +52% au troisième trimestre 2015 par rapport à 2014, ainsi le cumul de la production au 30 Septembre 2015 dégage un excédent positif de +33% en comparaison avec la même période en 2014.  
Du côté chiffre d'affaires l'activité ciment a réalisé une évolution de +24% au troisième trimestre 2015 et a réalisé une évolution de +12% au 30 Septembre 2015 par rapport à 2014.  
Cette évolution résulte d'un effet combiné entre une augmentation de +22% du chiffre d'affaire au marché local et une baisse de -16% du chiffre d'affaire export.  
Seul le chiffre d'affaire du clinker a régressé du fait du choix de la société de s'abstenir à vendre du clinker (produit semi fini) aux autres unités de production pour éviter d'être concurrencée par son propre produit et pour favoriser la vente des produits finis (ciments) à forte valeur ajoutée.  
Cette stratégie a permis à Carthage Cement de conforter sa part de marché local qui a atteint 16,7% au mois de septembre 2015 contre 10,9% en septembre 2014.
- ✓ **Activité Agrégats :** la production d'agrégats a progressé de 19% au cours du troisième trimestre 2015 en comparaison avec 2014, le chiffre d'affaires qui a de sa part évolué de +19% au cours de la même période.  
Pour le cumul des neuf mois 2015 l'activité Agrégats a préservé la tendance haussière (+1%) quant à la production, et a enregistré une évolution du chiffre d'affaire cumulé de +8% par rapport à 2014.

- ✓ **Activité Ready Mix** : Le cumul des neufs mois de 2015 a enregistré une légère hausse du chiffre d'affaire (+1%) et ce malgré que le troisième trimestre a été affecté par le mois de Ramadan et la période creuse qui devance et suit l'Aïd El Id ha.
- ✓ **Le chiffre d'affaires global** : le chiffre d'affaires de Carthage Cement toute activité confondue a réalisé une croissance positive de +19% et a atteint 36,775 MDT contre 31,011 MDT au troisième trimestre 2014 et a permis de ramener l'écart négatif du chiffre d'affaire de 11,2 MDT au 30 Juin 2015 à -5,3 MDT au 30 Septembre 2015 et a récupéré sept points en pourcentage (-11% au 30/06/2015 et -4 % au 30/09/2015).

Carthage Cement continue à éponger par étape le déficit du chiffre d'affaire causé par le choix de ne pas vendre du clinker à la concurrence, sachant que les ventes de ce produit semi fini ont atteint en 2014 19.2 millions de dinars et ont été remplacées par la vente du ciment.

- ✓ Les investissements au 30 Septembre 2015 ont atteint 10,523 MDT.
- ✓ L'endettement au 30 Septembre 2015 est quasi stable par rapport au 31/12/2014 et se situe à 520,249 MDT.